

Ciekawy wywiad z Mussolinim o dalszym rozwoju wydarzeń w Europie

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” uzyskał od Mussoliniego oświadczenie, że w najbliższym czasie nastąpi bliższy kontakt dyplomatyczny z Foreign Office i wpływowymi sferami Rządu brytyjskiego, przysługującą dużą wagę.

Plan tego wywiadu, udzielonego na piśmie, przewidywał następujące tematy:

- 1) BRODKI PRZYWRÓCENIA ZALANIANIA NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM,
 - 2) PRZYSZŁOŚĆ ABISYNIJ,
 - 3) STOSUNKI ABISYNIJ Z INNYMI KRÓLEWSTWAMI,
 - 4) ZBROJENIA W AFRYCE,
 - 5) STOSUNKI WŁOSKO - ANGLIJSKIE,
 - 6) SPRAWY EUROPEJSKIE,
 - 7) PRZYSZŁOŚĆ LIGI NARODÓW,
 - 8) WŁOCHY I SANKCJE.
- Na pytanie: czy może wskazać główne wytyczne, którym kierować się będzie polityka włoska na dalszy rok rozwoju naszego imperium? — odpowiedź Mussoliniego brzmiała: zadanie to zajmie nas przez następny rok, ponieważ teraz jest bardzo wielki i wszystkie pozostałe to zrobienia.
- Czy można powiedzieć — byłby dalej korespondent — że wobec wyczerpania Abisynii od terytoriów, pozostających pod suwerennością Włoch, nowo imperium rzymskie jest już pełne?
- KONIEC SANKCJI — ODPOWIADA MUSSOLINI — BĘDZIE OZNACZAŁ WŁOCHOM WŁOCHÓW NA GRONA PAŃSTW SPOKOJNYCH.

Czy pożądanym jest podjęcie rozmów z Wielką Brytanią i Francją dla uregulowania stosunków pomiędzy imperium włoskim, a sąsiadującymi terytoriami?

— UWAGA, Z BYŁOBY RZECZĄ BARZDO DOBRĄ, W NOWEJ I NIEBOWOLANNEJ SYTUACJI, JAKĄ SIĘ WYTWÓRZYŁA, ROZPOCZĄĆ ROZMOWY, SKIEROWANE KU TEMU, ABY SKARMONIZOWAĆ INTERESY EKONOMICZNE FRANCJI I W. BRYTANII Z NASZYM WŁASNYM I PRZEDYSKUTOWAĆ WSZELKIE SPRAWY, KTÓRE BYŁYBY POZYTYCZNE DLA USTALENIA JAKNAJBARZIEJ PRZYJAZNYCH STOSUNKÓW SASIADUJĄCYCH DOMIĘDY TRZEMA MOCARSTWAMI.

Czy kwestja korytarza z wód jeziora Tana będzie przedmiotem głównych rozmów z władzami włoskimi w Afryce a władzami brytyjskimi i egipskimi?

— INTERESY W. BRYTANII, O ILE CHODZI O WODY JEZIORA TANA, BĘDĄ ŚCIŚLE USZANOWANE. OŚWIADCZYŁEM TO JUŻ KILKA RAZY, POROZUMIENIE W TEJ SPRAWIE POWINNO BYĆ BARZDO ŁATWE I PROSTE.

Czy możliwe jest uniesienie w celu zbrodni w Afryce?

— WOGŁE NI WIDZE POWODU, DLACZEGOBY W AFRYCE

MIAŁ POWSTAĆ WYŚCIG ZBROJNY.

— Co się stanie z naszym garnizonem, jaki obecnie utrzymujemy w Libii?

— GARNIZON W LIBII NI JEST TAK WIELKI, JAK SIĘ PRZYPUSZCZA. NI BĘDZIE ON WYCOFANY, DOPÓKI NI WYJAŚNI SIĘ SYTUACJA NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM. CAŁA TA SIŁA WOJSKOWA W LIBII BĘDZIE WYSŁANA DO DOMU, GDY TYLKO W. BRYTANIA WYCOFA SWOJE OKRETY WOJENNE.

Czy według państwa pożądanym jest, aby nastąpiło zbliżenie włosko-angielskie? Jakiego rodzaju kroki mogłyby przedsięwziąć W. Brytania, aby to zadanie ułatwić? Czy można powiedzieć, że przedstawiciele włoscy we wschodniej Afryce otrzymali polecenie szukania przyjaźni współpracy z władzami brytyjskimi?

— ZBLIŻENIE ANGLIJSKO-WŁOSKIE SIĘ NIEJAKO POŻĄDANE, ALE I KONIECZNE. JAK ZE SWOJEJ STRONY UCZYNIŁE WSZYSTKO, CO LEŻY W NASZYM MOCIE, ABY DO TEGO DOPRZEWADZIĆ. STOSUNKI POMIĘDY WŁADZAMI W. BRYTANII I WŁOSKIMI W AFRYCE ZAWSZE BYŁY POPRAWNE.

Czy niepodległość Austrii

dalszym ciągu pozostaje jedną z nieudolnych zasad polityki włoskiej w Europie? Czy, o ileby zaszła konieczność działania, Włochy porozumiewałyby się z W. Brytanią i Francją, czy też działają same?

— POLITYKA WŁOSKA, O ILE CHODZI O AUSTRIĘ, JEST ZNAJĄCA I PROTOKOŁ RZYMSKI POTWIERDZA TO.

— Jeżeli Liga Narodów miałaby w dalszym ciągu istnieć, czy reforma jej jest konieczna i w jakim sensie?

— LIGA MOŻE ISTNIEĆ DALEKO, O ILE SIĘ ZREFORMUJE.

Czy dalsze trwanie sankcji doprowadzi do umiędzienia się Włoch z Ligą Narodów?

— Czy likwidacja sankcji spowoduje powrót Włoch do koncertu europejskiego?

— LIKWIDACJA SANKCJI WYWOŁAŁA POWSZECHNE ULATWIENIE SYTUACJI I OTWORZYŁO KORZYŚCI WIDOKI DLA STABILIZACJI I WSPÓLPRACY W EUROPIE.

Wywiad Mussolini zakończył frazosem: proszę państwa, jak pan powiędzie i każdemu uczynił zrozumiałym, że Włochy fascystowskie pragną pokoju i że uczynią wszystko, co leży w ich mocy, aby zachować pokój. Wojna w Europie byłaby katastrofą Europy. (P.A.)

W krakowskim Na froncie strajkowym

Na terenie Krakowa strajkuje w dalszym ciągu kilka fabryk metalowych, m. in. fabryka kabli, gdzie odroczone parterakcje do dnia 2 czerwca.

Strajkują również robotnicy zajęci przy robotach drogowych. Fundusz Pracy nie chce uwzględnić słusznych żądań robotników.

W WIELICZCE

W Wieliczce wybuchł strajk piekarzy. Strajkujący domagają się przestrzegania ustawowego czasu pracy, dotyczących bowiem w piekarniach pracuje się od 16 do 18 godzin dziennie, poza tem — za warowania umiow zbiorowej, podwyższenia płac i zalotowania sprawy urlopów.

W TARNOWIE. W Tarnowie wybuchł strajk robotników budowlanych. Robotnicy domagają się przestrzegania cennika płacy.

POSTULATY PRACOWNIKÓW MIEJSKICH KRAKOWA.

Delagacja Związku Klasowego pracowników miejskich Krakowa udala się wczoraj do Prezydenta m. Krakowa i przedłożyła mu sze reg postulatów pracowniczych. Prezydent miasta odpowiedział, że wola specjalną komisję dla rozpatrzenia wysuniętych żądań, przyczem w skład komisji wejdzie 3 przedstawiceli Związku Klasowego. Jednocześnie Prezydent przyrzekł traktować postulaty ze przychylnie.

Przykre echa minionych lat

Otrzymałmy komunikat następujący:

W związku z wspomnieniami J. Tuwima w Nrze 9 „Wladomirskich Literackich” z dnia 1.III 1936 r. i artykułemu M. Wańkowskiego w Nrze 6 „Narodu i Państwa” z dnia 15 marca t. r. wywylała się, przy udziale E. Zagadłowskiego, polemika, w której — obok nieprzebiegających w srodkaach ataków — osobę M. Wańkowskiego — pozwolono sobie na próbe osłmzenia walki o szkołę polską, prowadzonej przed 30 laty przez młodzież h. zabiorów rosyjskiej i pruskiego.

Wystąpienie tego rodzaju uważamy za ponizanie jednego z najpiękniejszych momentów walki o Polskę i polskość, niesłychanie szkodliwe pod względem moralnym oraz wychowawczym i najkategoryczniej przeciwko nim protestujemy.

ZARZ. STOW. UCZESTNIKÓW WALKI O SZKOŁĘ POLSKĄ

P. Melchior Wańkowskie nie należał nigdy do naszego obowu; jesteśmy więc w danym wypadku

ludzi najzupełniej bezstronnymi. I właśnie, jako ludzie zupełnie bezstronni, uważamy za swój obowiazek stwierdzić, że istnienie sposobu potraktowania całej sprawy w otych polemikach budzi z naszej strony najdalej idące zastrzeżenia.

P. Wańkowskiego zanalizy z okresu pracy nielęgowej w latach 1910 — 1913. Uczestniczył on w ówczesnym ruchu młodzieży narodowej; młodzież postepowa — niepodległościowa prowadziła wielką walkę o szkołę polską w m. zabiorze rosyjskim solidarnie z młodzieżą za narodową i z młodzieżą t. zw. zarzewiaczką. Pozostały z tamtego okresu warietki, które są drogie nam tymi wartościami pomniedzajacych Twórcę Tuwima i jego rolę w dziejach literatury polskiej oceniamy całkowicie. Przypominanie tamtego okresu uważamy za bład. Tembardziej uważamy za bład — krzywdzący ataki na Wańkowskiego; bo walka o szkołę polską w latach przedwojennych jest powojną, bardzo poważną kartą w dziejach walki o Niepodległość.

Kilka słów prawdy Doświadczania sprawy p. Biernackiego

Strajk w „Ardalu” w Lidzie zakończył się głośną sprawą sądową p. Biernackiego, kierownika całej akcji z ramienia ZZZ. P. Biernacki został skazany.

Podczas rozprawy sądowej zachował się poniżej wszelkiej krytyki. „Słowo” wileńskie miało powód do śpiewania pieśni triumfu. Myśmy tych rzeczy dotyczących nie omawiali, a nie omawialiśmy ich z całą świadomością.

„Słowo” uczyniło z nich jakąś „rozrywkę klubową”. P. Biernacki stał się symbolem „czwernogich Lidy”. Dyrekcja „Ardalu” zacierala ręce. Woleliśmy swoje uwagi nieomroczyć. Teraz przyszedł na nie czas.

P. Biernacki przyjechał do Lidy, jako mąż zaulantia ZZZ. Oskarżył z punktu o „oportunizm” przedstawicieli klasowej organizacji z wojewodę. Postanowił „jechać na nastrojach”. Mni zresztą poparcie nowych czynników „administracyjnych”, „Uruchomił” wszelkie arsenaly najbardziej prymitywnej demagogii. Koniec koncow wszystko pękło w toku rozprawy sądowej; jakas przeszłość nieprawdy; zarzuty natury kryminalnej, sensacyjna i naiwna opinowie o „bracie - bliźniaku” i t. d. Później nastąpiła oświadczenia o loja „sanaryjnego”. Słowem, coś... nieprawdopodobnego...

Przykład z tej przykra afera Biernackiego — to przykład braku postępczej odpowiedzialności w sposobie doboriania już nie tylko pracowników, ale poproszu kierowników akcji na terenie robotniczym, — przykład tego, co spólnie nęka kamieniu w szty w działalności Z. Z. Z. od samego powstania tej organizacji. Są to konsekwencje swych celów powstania ZZZ. i ówczesny sposób powstania ZZZ. Należy przypuszczać, że Wydział

Wykonawczy ZZZ nie bierze na siebie — już dzisiaj — odpowiedzialności za osobę p. Biernackiego. Ale doświadczenie z p. Biernackim nalezy uważać za przedmiot do końca. Takimi metodami, takimi sposobami można tylko osłabić klasę robotniczą. Potrzeby, dążenia, walki proletariatu, nieraz krwawe, nie są terenem dla „gosiennych występów” osobistosci... przypadkowych. S. K.

Śmierć w rowie czyhała od 20 lat

Wczoraj w godzinach wieczornych uczniowie 6-jej klasy szkoły powszechnej Mikolaj Konyk i Setko Olejnyk z Sielca pod Slanistawowem, w czasie gdy paśli konie, znalezi w rowie stary pocisk armatni, który ustawiłi rozebrać.

Proces Edgara André Dalsze szczegoly

W Hamburgu — jak pisałismy niedawno — odbywa się proces sądowy, który budzi zainteresowanie w całej demokratycznej Europie. Na ławie oskarżonych zasiada Edgar André, komunista, h. przewodniczący „Czerwonej Federacji” h. ochotników wojny, organizacji komunistycznej.

André urodził się w Belgii, ale aważa się za Niemca i gity wybuchła wojna światowa, zgłosił się na ochotnika do armii niemieckiej. Spędził lata niewoli we Francji, a po zakończeniu wojny, osiadał, jako marynarz w Hamburgu, gdzie był bardzo popularny wśród robotników.

Po zwycięstwie Hitlera zarezerwowano go i do tej pory irtzymają w więzieniu. Andrégo oskarżają ni mniej ni więcej, niż o udział we wszystkich prawie zabójstwach do

Pocisk, który eksplodował, rozszarpano Konyka. Olejnyk ciężko ranny w godzinę po wypadku, mi mo zabiegów lekarskich, zmarł. Również ciężko rannymi zostali przechodzący w pobliżu Salomon Ehrlich. (PAT.)

konanych na bojkwarkach hille-rowskich podczas starć z robotnikami hamburskimi w okresie terroryzowania ludność przez szturmowców hitlerowskich, zanim Hitler zdobył władzę. W starciach tych padlo wielu robotników, ale także zęsto następujących bojowników hitlerowskich.

Obecnie po trzech latach konstruowano akt oskarżenia, oparty na kłamstwach i polkowach, byle pozbędzić Andrégo, któremu grozi kara śmierci. Z zagrancyjną głośnością są świadkowie, gotowi wykazać niewinność Andrégo, który nie brał udziału w walkach z hitlerowcami. Świadkowie ci domagają się jedynie gwarancji, że woi no im będzie opuścić Niemcy. Niwiadomo dotąd, czy sąd dopuścił tych świadków.

Po 3 dniach procesu prasa hitlerowska przestała o nim pisać. Nastąpiło to dlatego, że około tysiąca osób zebrało się przed gmachem sądu, by zobaczyć Andrégo. Ale oskarżonego wypuszczono bezcennym więciem i tłum nie zobaczył go. Aby nie dopuścić do rozgłosu sprawy, proces ma się odbywać przy drzwiach zamkniętych. Potwra on jeszcze ok. 3 do 4 tygodni.

André, jak donosi prasa zagraniczna, zachowuje się z wielką goninością i sprawia wiele kłopotu sądom, który wyklyka Andreu, żę... nie robi wrazenia oskarżonego.

Dziójni Podrąków w Prusach Wschodnich

„Deutsche Arbeitsfront” w Olsztynie wydal do wszystkich placówek w obwodzie olsztynskim okólnik, wyzwayaj ich do nieuczestniczenia do lokalu „Concordia”, ponieważ jest to lokal polski.

„We wspomnianym lokalu — brzmni okólnik — przebywają okólnik, które prowadzą walkę z naszą niemiecką pracą w poludniowych Prusach Wschodnich. Nie moze-

my wchodzić do tego lokalu i zanosić tam naszych pieniedzy, które następnie użyte będą przeciw niemieckiej robotcie”. „Concordia” w Olsztynie jest to kalem, w którym mieszczą się organizacje polskie, działające na Mazurach. Odzewa bojkotowa to niemieckiego „Arbeitsfrontu” świadcy dostarczacie o warunkach, w jakich żyć musza Polacy w Prusach Wschodnich. (Press).

Pierwszy wyjazd króla Edwarda

Będąc jeszcze królem Walii, obywateli król Edward 8-my obeztał Rządowi kanadyjskiemu, że dokona odosłania pomnika żołnierzy kanadyjskich, poległych w czasie wojny światowej na ziemi francuskiej. — Pomnik ten wzniesiony zostaje w Vimy. Król Edward nie ożnił o tej sprawie i postanowił w dniu 26 lipca dozwolone odwiedzić pomnika. Bez dnia to pierwszy od wiału lat wyjazd monarchy brytyjskiego zagranicę. Król prawdopodobnie uda się do Francji samolotem i polty będzie dardzo krótki. Zapewne król powięd jeszcze tego samego dnia — wobec czego nie zajdzie potrzeba u-

stanawiania komisji królewskiej, — przewidzianej dla zastępcy króla w razie jego nieobecności w kraju. Na pomniku w Vimy wyrytych jest 12 tys. nazwisk żołnierzy kanadyjskich, poległych we Francji. — Pomnik stałe w Vimy na pamiątkę zdobytych przez wojska kanadyjskie w tej miejscowości dnia 12 kwietnia r. 1917.

Na uroczystości odosłania pomnika z Kanady przybywa 6 tys. obywateli z premierem kanadyjskim Mackenzie Kingiem na czele. W odosłeniu pomnika weźmie również udział prezydent Lebrun. (PAT.)

Koronacja króla Edwarda

Dziś ogłoszone zostanie w Izbie Gmin przez premiera Baldwin'a data koronacji króla. Niektóre dzienniki przewidują, że koronacja odbędzie się z rok, dnia 27 maja, ale „Times” twierdzi, że data ta nie jest ścisła.

Po ogłoszeniu daty koronacji odbędzie się tradycyjne obwieszczenie daty koronacji w kilku miejscach Anglii przed palacem św. Jakuba przed gładą w City i t. d. przez heroldów królewskich w strojach historycznych. (PAT.)

Watykan chce narzucić mieszkańcom Rouen ludzi oskarżonych o nadużycia

Poruszenie w Rouen, wywołane przez Zielone z urzędu archybiskupa de la Villerabelle (pisaliśmy o tem), trwa w dalszym ciągu, tembardziej, że coraz to nowe fakty następują w tej sprawie. Przewodząc do klasztoru w Ermenont przybyło dwóch prałatów, wysłanych przez administratora „Wysłanych” archybiskupa Geminais, którzy swawolnie wszystkie zakonnice, ogłoli im, że przelozona klasztoru, miska zarządzająca gospodarstwem i przelozona pensjonaria uczennic, zostały złożone z urzędu i mają następnice opuścić klasztor, na ich miejsce zaś mianowane zostały inne osoby. Sprawa ta wywołała tem większe poruszenie, że przelozona, obecnie zastępowana przez klasztor, była przelozoną do przyzwolonej pralata do jego godności, mianowała, była przelozoną do przyzwolonej archybiskupa.

r. 1934, gdy na skutek konfliktu z mgr. Bertinem, administratorem kongregacji, została złożona z urzędu. Dopiero o kilka, tygodni przed wyjazdem de la Villerabelle stracił zastępcę do mgr. Bertina, przywrócił go na dawne stanowisko. Teraz po umieszczeniu z urzędu archybiskupa, powołaniu na urząd m. s. Eufrazji, dyktantem jest jako odyskany dyktantem władzy w ardielceji przez mgr. Bertina, nie cieszącego się sympatją w Rouen. Jak już pisaliśmy, złożenie z urzędu archybiskupa przez Watykan nastąpiło z tego względu, że ten ostatni zasuspanował pralata, oskarżonego o nadużycia. Watykan jedyni przyzwolonej pralata do jego godności, mianowała, była przelozoną do przyzwolonej archybiskupa.

Hitlerowcy w polskiej endecji

„Zu parokrotnie w ostatnich czasach przedkładałmy ewolucję — stopniową — naszego obywatela — narodowego” ku hitleryzmowi. Mówiwy zwłaszcza o „Dzienniku Narodowym”, bo w „Kurjerze Warszawskim” kurs antyendemicki (antyhitlerowski) trwa, a nawet w prasie poznańskiej i pomorskiej tego tonu profiterowski niema. Ale „Dziennik” jest wyraziście efekcyjny ideologicznie stronnictwa „Dziennik” jest „miarodajny” O Rancji (Bhumal) coraz ciszej O Francji (sowieckiej) raczej ujemyj. Nawet o Czechosłowacji, dośledawca wielobitni, coraz młelj. Zato o Hitlerze coraz więcej, coraz trumfalej, coraz radośniej, coraz trumfalej.

Mocnąbny pomysleć, że Hitler — obok „Kawotewicz” i innych swych organów w Polsce, założył sobie organ w Warszawie... Przypuszczamy, że musi to chyba „zachwycać” iśność b. zaboru pruskiego, która ma Hitlera „kochać” — tu obok, o młelzj Jeszcze dotychczas (w Śmieju np.) figurował, jako ci utwórziwaśni niemieckiego niebezpieczeństwa; jako ci frankofille i czechosłowacy. Ale gdy, pod Hitlerem, Niemcy nałeż wzmożły do niebywałego stopnia swój nacjonalizm, swoją zaborczy, swoje siły zbrojne, swój „straszny” ton wchodowy, swój ton wódwacz endecji zaczęły głośniowacz Niemcy hitlerowskie, właśnie wódwacz zaczęły odwracać się od Francji i Czechosłowacji, za groźnych przez Hitlera.

Ciekawo, bardzo ciekawo Czyżby to w endecy poświęćli Francję,

W ostatnich miesiącach nastąpił etap trzeci, dalszy. Stąd wiadomośc o nowej frondezji p. M. Seydy, o której donosi niedawno „Robotnik”, „Obrona” konicy:

„Trudno uznać M. Seydę z wyświadczenia, które w dużym stopniu jest własnością jego i jego najbliższych. Ale trudno także między wiernymi nie spostrzeż, że te „anona porządku” ani u p. Seydy, ani u jego najbliższych współpracowników nie wywołują zachwytu...”

Takie są dzieje stopniowej hitleryzacji „narodowego” stronnictwa. Wprowadzono „Führerprinzip”, su lidarności z Hitlerem (wierny uczeń Dmowski — Giertych), zgłajch szalowano ideologię stronnictwa, poglobięli tylko zaznaczając, że stronnictwo nie zgadza się z polityką antykatolicką Hitlera.

Przegląd prasy

Triumfująca „Gazeta Polska. ZZZ o nowym Rządzie

„Gazeta Polska” zamieszcza oświadczenie, w którym, powołując się na rozporządzenie, dotyczące aresztu druków [art. 27] stwierdza, że o ile władza, nakładająca taki areszt, nie uzyska w ciągu miesiąca zarządzącej uchwały sądowej, wzywającej aresztu (konfiskaty) traci moc obowiązującą. Opierając się na ten rozporządzenie, „Gazeta Polska” stwierdza, że jej głoska konfiskata z 19 ub. m. stała się nielobowiązującą. „Gazeta Polska” w konkluzji oświadcza: „Nie korzystamy z przysługującego nam prawa ponownej publikacji, która by była. Stwierdzenie faktu, że nie zawieraliśmy treści, któreby pozwoliły konfiskacie prawa uważać — jest dla nas dostateczną satysfakcją.”

Wiadomości o powyższym „ilustrowany Kurjer Codzienny” zaopatrjuje następującym komentarzem:

Organ ZZZ, „Front Robotniczy” pisze o zmianach w Rządzie: „Kiedy premier Świątkowski złożył się na gest szanowności i śmiały decyzje uścisłała dyktando „kaszankowemu” Świątkowskiemu, kiedy jednocześnie był na palcach n. redaktorów Matuzewskiemu, głównemu winowajcy (jak dla redaktorów to też szanowna rola) naszego bezmiejscowego polityki gospodarstwa — wówczas za strony świata pracy odwrętem na te podległości być „dobrym” w „dobrym” „dobrym” i „jeszcze”, „jeszcze” przynajmniej nieuczyniałą postać... dyktando „kaszankowemu”

Nowy Rząd nie budzi entuzjazmu „Frontu”. Ciepło odnosi się jedynie do p. Kwiatkowskiego —

„P. minister Kwiatkowski — pozostaje w nowym zespole rządzącym, i chyba z głosem w sprawach gospodarczych nie zmieniajmy, aniżli w rządzie porządkim. Dziekuje mu więc za to, oczekujemy, domagamy się będziemy dalszych, szych kroków na tej drodze, na którą ostatnio wkroczył. Kto powiedział, a, musi powiedzieć b. Premier Świątkowski patrolował będzie na przedzie i osłania flanki. P. Kwiatkowski musi iść naprzód — musi w sprawach gospodarczych znaleźć się rewolucyjnie myślenie i działać, licząc śmiałoś i doświadczeniem”. — 5-EK.

Pokwitowania

Zarząd główny Ligi Obrony, Praw Człowieka i Obywatela w Polsce kwituje z odbioru zł. 500, przekazanych przez ob. Jęstonowskiego w Paryżu na ręce przesa Ligi, tow. Andrzeja Sturza. Kwotę tę, przeznaczoną dla amnestjonowanych więźniów politycznych, zebrała sekcja polska. W. G. P. Wśród robotników polskich we Francji na liisy składowe. NA FUNDUSZ PRASOWY „ROBOTNIKA” Inżynier K. J. w Kalszu zł. 10.

Odczyty dyskusyjne

Staraniem Instytutu Naukowego Rozumieńskiego odbył się w dniu 29 maja, 6 czerwca i 12 czerwca r. b. o godz. 10 w lokalu Instytutu przy ul. Chmielnej 58 odczyt dyskusyjny na następujące tematy: 1) Zasady powstawania zmieszniczeń i zaliczenia klaszarskiego wyłogst p. Stanisław Rękawka. 2) O reklamie i szejnawym odbiorów, wyłogst p. Kazimierz Jabłowski. 3) Zasady organizacji i kalkulacji w zmieszniczeniach zakłady stolarzskie wyłogst p. Ferdyn Chodak. Wstap na każdy z odczytów — 50 gr.

Odezwa

Do walki o pokój!

Trzymaliśmy odezwę następującą: **Pokojowo!** temu największemu dotychczasowemu ludzkości, groźliwie niebezpieczeństwu, Ligi Narodów, owo narządzie polityki międzynarodowej, powołane do życia po krwawej wojnie, aby na drodze pokojowej rozstrzygać wszelkie konflikty, przeżywa obecnie głęboki kryzys.

Rządy niektórych państw dążą otwarcie do pogwałcenia pakta Ligi Narodów i traktatów międzynarodowych.

Wojnę, tę największą harbę ludzkości, wywołując niektórzy jako najniebezpieczniejsze osiągnięcie człowieka.

W obliczu takiej sytuacji wzywamy wszystkie ludy świata, wszystkie organizacje, w których programach figuruje obrona pokoju, aby zjednoczyli i uzgodnili swoje wysiłki,

W JAKICH WARUNKACH MOŻNA URATOWAĆ POKÓJ? Można go uratować jedynie przez zastosowanie czterech następujących zasad:

- 1) Nienaruszalność zobowiązań, wynikających z traktatów;
- 2) Zredukowanie i ograniczenie zbrojeń w drodze porozumienia międzynarodowego i zmniejszenie zysków, które przynosi wytworzenie i uzbrojenia;
- 3) Wzmocnienie Ligi Narodów gwozi zapobieżenia wojnom przez stworzenie najskuteczniejszej organizacji bezpieczeństwa zbrojowego i obrony wzajemnej;
- 4) Utworzenie w obrębie Ligi

triumfu powszechnego plebiscytu na rzecz pokoju. Nie ustawiając w pracy organizacyjnej!

Lord Robert CECIL (inicjator „Peace Ballot”), Pierre COT (deputowany, b. francuski minister lotnictwa); LOU JOUHAUX (sekreterz generalny Związków Zawodowych we Francji); Edward HERRIOT (b. premier francuski, deputowany, mer m. Lyonu); S. GRUMBACH (deputowany socjalistyczny); SZWERNIK (sekreterz generalny Związków Zawodowych z. S. S. R.); E. BOREL (członek Instytutu); SZCZERAJA (przewodniczący CIAMAC-u, Czechosłowacji); RAUL AUBAUD (sekreterz generalny Francuskiej Partii Radykalno-Socjalistycznej); LAURENT (przewodniczący Komitetu Pokoju); PETERSCU (wiceprzewodniczący Rumuńskiej Partii socjalistycznej); C. HUYSMANS (burmistrz Antwerp); P. TSCHOPPEN (senator holenderski); PHILIBERT ROEL (b. L. D. A. C.); FRANCIS JOURDAN (Komitet Światowy Antywojenny i Antyfaszystyczny); PASTOR JEZEQUEL (Międzynarodowa Przyjaźń Kościółów); EDWARD DALADIER (przewodniczący Francuskiej Partii Radykalno-Socjalistycznej); PAUL FAURE (sekreterz generalny Francuskiej Partii Socjalistycznej); MARCEL CAHIN (Biuro Polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej).

W wyborze delegatów należ zawiadomić Ressemblment Universel pour la Paix, Paris, 6 rue de la Paix.

Zgłaszając swój udział w Kongresie. Propagując ideę Ligi Narodów oraz współpracy pokojowej. Zakładając ośrodki współdziałania. Wybierając delegatów.

Pięćset tysięcy ochotników przyznali się do triumfu angielskiego plebiscytu na rzecz pokoju, t. zw. „Peace Ballot”. Przyłożył rękę do

zasady co do zachowania się czy to producenta, czy konsumenta, możemy wyprowadzić wnioski również co do gospodarki socjalistycznej.

Zarząd gospodarki socjalistycznej musi decydować, co produkować i ile: zboże, chleba, domów, czy fabryk. Musi dalej decydować, jakie zastosować metody w produkcji, w jakim stopniu np. produkować mechanizmy. Zarząd gospodarki musi dokonywać wyboru kierunków, czy metod gospodarki, kierując się potrzebami ludności. Ponadto, jeśli w gospodarce socjalistycznej ludność zachowa swobodę w spożyciu (jeśli nie będzie się zatem wyznaczał zgóry ludności, co ma nazywać i spożywać — wtedy Zarząd gospodarki będzie się musiał orientować w życzeniach ludności, będzie musiał do tych życzeń w ramach możliwości stosować się. Wtedy społeczność będzie musiał istnieć pieniądź i ceny.

W realizacji swych rozważań autor przychodzi do następnego wniosku: **Ekonomia społeczna bada:** 1) ogólne zasady gospodarowania ludzkiego, właśnie owe akty wyboru, 2) gospodarowanie w da-

List do Redakcji

„Historia”

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej. **Ważnym obywatela redaktorów!** **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej. **Ważnym obywatela redaktorów!** **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”; można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej. **Ważnym obywatela redaktorów!** **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

JEDEN Z NAJSTARSZYCH.

Zasady gospodarki socjalistycznej a nauka ekonomii społecznej

Przed klasą robotniczą świadoma stania dziś sprawa — praca o walek o poprawę bytu — „dobro ostatecznego” — o zdobycie władzy i przebudowę ustroju. Zmienia to nietylko zadania polityczne ruchu robotniczego, ale odbić się musi na wysiłku umysłowym Socjalizmu. **Ważnym obywatela redaktorów!** **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Ważnym obywatela redaktorów! **Pracownicy stowca Władysława Siemaszkińskiego, polecającym pamiątke „Historia”;** można była wygłoszenia na uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Literackiej.

Tow. Mojżesz Kaufman

(MOJŚIE MZRZYCZEL).

W maju zmarł w Falenicy pod Warszawą, jeden z zasłużonych działaczy B. Żydowskiej Organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej, członek Stowarzyszenia B. więźniów politycznych.

Czytelnikom „Niepodległości” dobrze znana jest postać tego działacza, autora wspomnień o udziale Żydów w ruchu socjalistycznym pod sztandarami PPS.

Był jednym z tych, którzy od wczesnej młodości stanęli do walki o lepsze jutro dla klasy robotniczej, i już od r. 1900 brał czynny udział w jej walce. Zrazu, jako organizator pierwszego koła malarzy żydowskich w PPS, z którego to koła w przyszłości wyszedł Bonuch Saulman, w końcu r. 1901 przechodził na roboty szerszej i od r. 1902 jest stałym członkiem Komitetu Warszawskiego Żydowskiej Organizacji PPS. Jako zdolny, dusza cała oddany partii, agitator i organizator, nie przerywa pracy rewolucyjnej ani na chwilę. Aresztowany w r. 1904 i zwolniony po kilkunastu tygodniach, wraca natychmiast do szeregów partyjnych i przez cały okres 1905—1907 jest nieustraszone czynny.

W końcu r. 1907, w okresie reakcji Stolypińskiego, gdy znaczna część działaczy żydowskiej organizacji PPS zostaje uwięziona, po-

został zaś pod groźbą aresztu opuścić kraj, Kaufman zamienia tylko swój paszport nielegalny na inny i pozostaje w kraju.

Gdy w r. 1908 botka żydowska PPS. zostaje przez caryską ochrancę żydówwaną, Kaufman staje na czele organizacji zawodowej malarzy żydowskich i przez dłuższy okres czasu jest jej przewodniczącym.

W ostatnich latach trawi go gruźlica, ten nieprzejednany wróg klasy robotniczej. Tow. Kaufman nie bierze już czynnego udziału w ruchu, lecz nie spoczywa i skrzętnie zbiera materiały historyczne o dziejach ruchu żydów w ruchu niepodległościowo — socjalistycznym pod sztandarami PPS.

Na podstawie zebranych materiałów umieścił już 2 większe prace w „Niepodległości” zakończone okresem do r. 1904. Pozostałby jednak w rękopisie w redakcyjnej „Niepodległości” i „Kroniki Rewolucyjnej” dalsze materiały, które nie chciał jednakzybyć jeszcze swych prac i nosił się z szerokimi planami zebrania jaknajdokładniejszych materiałów, dotyczących udziału żydów w PPS.

Niebлагiana śmierć przerwała mu tę pracę.

Cześć Jego pamięci!

Na Górnym Śląsku

To jest możliwe tylko w ustroju kapitalistycznym!

Wielka afera B. dyrektorów Centralnej Targowicy w Mysłowicach dotychczas otoczona jest mgłą tajemnicy. Upięknio już wiele mistycyzmów od wykrycia afery, która naraziła na wielkie straty miasto Mysłowice i skarb państwa, a jeszcze na wiadomo, kiedy odgadnie się sprawa odzyska przewrót Karolowi i Fruchthändlerowi. Magi stratu m. Mysłowice milczy dalej jak żaby, nie informując obywateli miasta o stratach i zakulisowych machinacjach Kazonia i Jego współpracowników. Sędzia śledczy wypuścił za kaucją na wolność oskarżonych Kazonia i Fruchthändlera, aczkolwiek ujawniono ostatnio szereg nowych karnych przestępstw Kazonia. Okazało się bowiem, że Kazonia, śledząc w więzieniu śledczym, utrzymywał kontakt ze swymi przyjaciółmi, którzy pomagali mu w zamiataniu przekroczeń, podlegających śledztwu. Pomimo tego, pp. Kazonia i Fruchthändler nie tylko dalej jeszcze grubo zarobili na Targowicy Centralnej.

Ostatnio Kazimierz Kazonia i Antoni Fruchthändler, przejawiały udziały innych członków spółki (tak że skupili w wycieczkę 32 proc. udziałów) wystąpił do magistratu Mysłowickiego z wnioskiem wypłać im, w poczynści od 1934

t. j. od zawarcia dzierżawy, wynagrodzenia miesięcznego: ■ Kazonia po 4000 złotych; ■ Fruchthändlera po 2000 zł. Pozatem obaj wspólnicy wnieśli o przejęcie długów Targowicy, wynoszących i 1 milion 200 tysięcy zł.

Kazonia i Fruchthändler żądają za ten około 2 milionów zł. od Magi stratu m. Mysłowice.

Takie kapitalizm są możliwe tylko w ustroju kapitalistycznym. Jesteśmy zatem świadkami, że dwóch kombinatorów naraziła na wielkie straty interesy społeczne, a pomimo tego nietyko znajdując się na wolności, ale żyjąc doskonale, posiadając wielkie majątki prywatne. Działająci tysiący rodzin bezrobotnych gwałtownie się głodzą, a różne klasy społeczne nie żerują bezkarnie na własności społecznej!

Gdyby takie skandaliczne nadużycia zostały wykryte za rządów ludu, to takie hyjny znalazłyby się przed Trybunałem ludowym, którzyby nietyko ukarać winnych jak należy, ale skonfiskował ich majątki na rzecz społeczeństwa. Ale przyjdzie czas, bo przyjdzie mi, si, gdy lud nasz będzie wymierzył sprawiedliwość, a wtedy biada złodziejom grosza publicznego, defraudantom i kombinatorom kapitalistycznym!

Dalsza akcja robotników fabr. „Iskra-Karmański w Krakowie

Lokaut w fabryce Iskra — Karmański nadal trwa. Robotnicy są w pełni w myśl orzeczenia okręgowego inspektora pracy in. Czarnieckiego, na podwyżkę plac do 70 gr. na godz. (co równa się 7 — 10%) i podwyższenie stawek okrajowych o 10%. Niemalost dyrekcja odrzuciła stanowisko i inspektor o podwyżce, jak również wysunęła projekt redukcji robotników w stolarni i w ślusarni o połowę. Na ósmą z rządu konferencję dyrekcja kategorycznie odrzuciła żądania robotników i zerwała konferencje — w odpowiedzi robotnicy cofnęli również wszystkie swoje dotychczasowe wystęstwa — żądając, jak poprzednio,

25% podw. i zawarcia umowy zbiorowej.

Od dn. 26.5 b. r., t. j. od wstąpienia robotnicy, w liczbie ponad 200 osób, — okupując dniem i nocą teren podfabryczny, przy ul. Lubelskiej.

Odpowiedzialność za dalsze następstwa lokautu ponosi wyłącznie p. dyr. Huzewski ignorując słuszne żądania robotników.

Apetytem do robotników Krakowa i całej Polski, a szczególnie do robotników fabryk chemicznych o pomoc pieniędzy — którą prosimy skierować na adres Centr. Zw. Chemicznego — Kraków — Al. Krasnickiego 16.

Głosy czytelników

Czy to sprawiedliwe? Dla kogo jest dziś nauka?

Ze sier rodzicielskich otrzymaliśmy następujące pismo:

Opinia społeczeństwa już dość dobitnie orientuje się w sprawach oświaty powszechnej i dokładnie zdaje sobie sprawę z tego, że chłop, robotnik i biedny inteligent mają zamknięty dostęp do szkół średnich (o wyższych uczeniach nawet nie wspominamy). Nawet do szkół powszechnych wjeżdżają zorganizowanych, których jest w Polsce znikoma ilość — chłop nie jest w stanie posłać dziecka, bo na wsi jest jednoklasówka a jedynym nauczycielem na sto i sto kilkadziesiąt dzieci. Przecież to jasne, że taka szkoła musi produkować analfabety.

O szkole średniej chłop drżi już nawet nie marzy. Robotnika w mieście także nie stać przecież na opłaty szkolne w państwowych zakładach średnich (110 zł. dla prac. państw. 220 zł. dla innych rocznic), bo albo nie ma pracy, albo zarabia tyle, że to nie wystarczy nawet na wyżywienie i okrycie rodziny!

Dla kogo więc są państwowe szkoły średnie?

A cóż dopiero mówić o prywatnych gimnazjach żeńskich (bo państwowym się nie tworzy), które „lupa skórę” z człowieka, — a jak lupią — podajemy przykład:

I tak w Bydgoszczy opłata za corokę zaczyna się od 220 zł. rocznie, a w Rownem od 250 zł., w Bydgoszczy od 310 zł., w Wadowicach od 300 zł., w Gruzłodziu od 320 zł., w Poznaniu od 350 zł., w Brodach od 450 zł., w Łodzi od 500 zł., w Nowym Sączu od 350 — 500 zł., w Radomiu od 310—600 zł., w Krakowie (np. w gimnazjum żyd.) od 490 — 620 zł., w Zawierciu od 450 — 800 zł., w Grodnie od 250 — 840 zł. i t. d.

Do tego dochodzi jeszcze wpisowe po 10, 15, 20 zł. od dziecka corocznie, opłaty na administrację, na grmnie, na różne potrzeby i nie potrzebne organizacje i t. p. i t. p. są podobno gimnazja prywat-

ne, które pobierają taksy jeszcze wyższe. Przecież roczna taksa uniwersytecka dochodzi do 250, 270 zł.!

Zapytujemy znowu, dla kogo są te prywatne zakłady średnie? Czy dziecko chłopca, robotnika i pracownika pracownictwa umysłowego nie może się w tych warunkach kształcić, choćby było najuboższ-

A podobno córki jest więcej na świecie, jak synów! Cóż rodzice dadzą swym dzieciom, gdy na „posąg” nie mają? Jedynę dobro — to wykształcenie!

Ale gdybyśmy widzieli „dobry” władz szkolnych — to byłyby najniejtańsze części rodziców, którzy są pracownikami państwowymi, mogłaby łatwiej kształcić dzieci w zakładach średnich. Chodzi tylko o to, aby władze, które wydały rozporządzenie o równoległości opłat przy państw. zakł. średnich (rozporz. Min. W. R. i O. P. z dn. 21.VI.1933 r. Nr. 11.5023/33, okólnik nr. 95) — zechciały swoje rozporządzenia respektować.

A znalazłby się miejsce tańsze i dla niepracowników państwowych — dla tych najbiedniejszych, którzy mają bardzo zdolne dzieci! Domaga się w tym rodzaju opinia pu blična, która uznaje, że Polska winna być demokratyczną, z możliwością kształcenia dzieci wszystkich obywateli państwa, a nie wyłącznie „burżuazji”!

J. C.

Ofiary

dla rodzin po poległych robotnikach w Krakowie Lwowie, Częstochowie i Chranowie

Administracja „Robotnika” kwituje: J. Dutkiewicz — tramwaja, Warszawa — ul. 2 — Zarząd Miejski w Radomiu 100 — Rada Zw. Zaw. w Częstochowie: od robotników Huty Raków do Częstochowa, zbrane za pośrednictwem Zw. Rob. Przem. Metalowego w Polsce Oddz. w Ra-

krowie: na pomoc ofiarom krwawych wypadków Krakowa 200 — Lwowa 200 — Zw. Prac. Instyt. Użyteczności Publicznej Bydgoszcz 5 — Liga Obrony Praw Cziwieka i Obywatela w Polsce wpłaca otrzymane od gminy chłopskiej z Połesta 100 —

Motywy wyroku

w sprawie o zabójstwo min. Pierackiego

Sąd apelacyjny sporządził motywy wyroku w procesie Bandery i tow., skazanych za udział w zamachu na min. Pierackiego.

Motywy wyroku, zawarte na 44 stronach pisma maszynowego, zawierają rozwinięcie uzasadnienia, które było podane ustnie przez przewodniczącego bezpośrednio po ogłoszeniu sentencji.

Wad apelacyjno wyroku jest z braku bezpostadoństwa stanowiska obrony, która ustulowała w nieuczynny sposób podwyżkę powini, że zamach był dokonany przez Maciejko.

Dowody są tak niezdobyte, że wszelkie próby negowania ustalonych faktów uderzają w próżnię.

Tem samym sąd apelacyjny wykarł, że zamach był dziełem OUN.

Pozatem sąd II instancji odrzucił zarzuty wpałowania Maciejko, złożone przed sądem apelacyjnym, która zmierzająca jedynie do odwołania niektórych podanych.

Motwa składają zeznania w Sledztwie, składają je również i w toż-

rozprawy w sądzie okręgowym i wówczas zeznania te były logiczne, zgodne z całostobatem materiału sprawy i zeznaniami innych oskarżonych, przysięgających się również do wsty.

Temże odchylenia więc, wprowadzono nie przez Maciejko w zeznaniach przed II instancją, nie mogą mieć znaczenia.

Wreszcie jeśli chodzi o rolę Raka i Zarywkiej, sąd apelacyjny wskazuje, że te nie zostały ustalone, by wie dzieli on, że przeprowadzany przez nich przez granic Maciejko jest zabójcą min. Pierackiego.

Słusznie ich przeto tylko na używanie przeproszę, co do którego nie posiadali żadnych informacji, a wie dzieli tylko, że jest przestępca polityczny.

Motywy zostały wyznane obronie, która zapowiedziała wniesienie skargi kasacyjnej.

Wyrok więc nie jest jeszcze prawomocny i proces oprze się o Sąd Najwyższy.

Występ „narodowców” w Grodzisku Mazowieckim

(Kor. wł.) W niedzielę, dn. 24 b. m. Stronnicwo Narodowe uzurdiło wiec publiczny. Referat usłowował wybitny red. Józef Petrycki, B. poseł z Bydgoszczy. Osob na tym wiecu było około 200.

Referat miał tytuł „Markizm w przyszłości świata pracy”. Gdy referent znalazł się w przemyśle i zobaczył młodym ludziom czyste robotnicze (150 robotników) odrzucając temat i zaczął opowiadać rozmaite anegdotki.

Zniecierpliwieni słuchacze za-

czeli przerywać i wypowiadać się waw prawdy o roli endeków. Na sali powstała istna burza. Zapowiedział „Czerwony Sztandar”, wznosił się okrzyki na cześć Rządu Robotniczo — Chłopskiego, przeciwko faszystom i na cześć PPS. Publiczność ze śpiewem „Mędzycarodowców” opuściła salę prawie całkowicie.

Grupa O. N. R. zmobilizowała się z całego powiatu. Biedacy, chwalili później popieszenie swoje mietczyli...

Wiadomości z całej Polski

ŚMIERĆ PODCZAS PODRÓŻY.

W pociągu, odjeżdżącym do Warszawy z Poznania zmarł na wiek przed stacją Swarzędz pasażer Jan Culiński, zam. w Warszawie. Culiński, przybiegł na dwo-

rzez, gdzie w ostatniej chwili napadł się wiede. Ratunek mimo wszelkich zabiegów, okazał się bezskuteczny.

POLICJANI SKAZANI ZA POBIECIE.

Przed sądem okr. w Łucku stanęli dwaj funkcjonariusze policji, Wazny i Kosmowski, oskarżeni o ciężkie pobicie Józefa Tkaczuka, podczas przeprowadzania u niego rewizji, celem odnalezienia karabinu, który Tkaczuk rzekomo miał przechowywać w stodole. Sąd po zbadaniu świadków, uznał oskarżonych winnymi i skazał każdego, jako komendanta patrolu na jeden rok więzienia, a Kosmowskiego na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem kary na przeciąg 2-ch lat.

8 LAT WIĘZIENIA ZA ZABÓJSTWO.

Sąd w Rzeszowie skazał Antoniego Wala, który zabił matkę swego nieślubnego dziecka, by nie płacić alimentów. — Ponadto zasądzono do więzienia 582 zł. tytułem powództwa cywilnego.

STRASZLIWY MORD DOKONANY NA SPARALIZOWANEJ.

We wsi Ksnyzn, woj. białostockie wykryto przeraźliwy zbrodniczy. Postarunek P. otrzymał paralizy, że żona rolnika Franciszka Klepacka dobiegła od dawną paraliżem, popeniła samobójstwo przez wypicie kwasu karbolowego.

Władze wszczęły dochodzenie, które ustaliło, że Klepacka nie popeniła samobójstwa, lecz została otruta, przez 18-letnią służącą Marię Ruszalską, z którą Klepacki pozostawał w bliższych stosunkach.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kogelówna

— Z jakiej racji zrobiono pana lordem, Śmierdziach — zapytał oczogodny Galahad ze szczerem zdumieniem.

Lord Tilbury mówił sobie, że musi się trzymać mocno.

— Tak się złożyło, że zajmuję stanowisko o pewnym znaczeniu w świecie dziennikarskim. Jestem właścicielem konkretnu, którego nazwa może być panu znana: Towarzystwa Wydawniczego Mammoth.

— Mammoth? — Mammoth.

— Niech pan nic nie mówi — rzekł Galahad — uważaj mi pan na pomysły. Czy to nie firmie Mammoth sprzedadę ten swój książkę?

— Tak jest.

— Śmierdziach... to znaczy Fyke... to znaczy Tilbury — rzekł Galahad z zalem. — Przykro mi bardzo.

— Na Jowisz, naprawdę mi przykro. Sprawiłem panu zawód, co? Teraz rozumiem, pocio pan tu przyjechał. Chce pan, abym się rozmyślił. No, obawiam się, że

odbył pan podróz nadarmo, Śmierdziach, stary

przyjacielu. Nie mogę pozwolić na wydanie tej książki.

- Alez...
- Nie... nie mogę dyskutować. Nie zrobię tego.
- Alez, wielkie nieba!
- Wiem... wiem... Ale nie zrobię. Mam powody.
- Powody?
- Prywatne, uczuciowe powody.
- Ale to jest okropne... Niesłychane. Podpisal pan kontrakt. Zgodził się pan na proponowane przez nas warunki...
- To niema nic wspólnego z warunkami.
- I nie może pan udawać, że nie jest pan w stanie tego doreczyć. Książka leży na pańskim biurku... skończono.

Czcigodny Galahad wziął rękopis z uczuciem, w którym było coś z czułości matki, kołyszącej swe pierworocone dziecko. Spojrzył nań, westchnął, spojrzął znowu i westchnął raz jeszcze. Serce go bolało.

Im częściej go odczytywał, tem większą tragedją wydawało mu się, że cudo to nie zostanie oddane światu. Było czemś diabło dobrem... Tak, jeśliby nawet tylko on jeden miał to stwierdzić — było diabło dobre. Niestrudzenie i z zapalem pracował nad wielkim zadaniem wniesienia trwałego pomnika pewnej epoce historii londyńskiej, która bardziej niż krótkowieką inną, zastępowała na swego Homera, albo Gibbona. Na Bogal Zrobił to. To, co napisał, było naprawdę dobre, wściekle dobre.

I nikt nigdy nie przeczyta tej książki.

— Taką książką, jak ta, nigdy nie jest skończono — rzekł. — Mogłbym ją uzupełniać do końca życia.

Westchnął znowu. Potem twarz wyci się rozjaśniła. Wstrzymanie tego arcyzłoty było ceną szczęścia dla córki Dolly, a więc nie miał wcale powodu do żalów; — nie miał powodu do westchnień.

Mimo to żałował, że brat jego Clarence nie jest zrobiony z trwałej substancji i że nie potrafił lepiej uporać się bez pomocy z kochającą częścią rodziny.

Odłożył rękopis do szuflady.

— Ale jest z tem koniec — rzekł — o ile chodzi o możliwość opublikowania. Nigdy nie ukaze się w druku.

— Alez...

— Nie, Śmierdzielu, to ostateczna decyzja. Przykro mi. Niech pan nie przypuszcza, że nie potrafił spojrzeć na te pańskie oczy. Wiem, że potraktowałem pana źle — i w zupełności zdaje sobie sprawę z tego, jak usprawiedliwiony pan jest, pieniąc się i przeklinając...

— Nie pienię się i nie przeklinam. Pochebiałabiam sobie, że zdolałem — pomimo niesłychanej prowokacji — utrzymać dyskusję w tonie przyjacielskim. Mówię tylko...

KRONIKA KRAKOWSKA

Nadzorczy techniczni

Zatrudnieni przy robotach publicznych zrealizowali swoje postulaty

W Krakowie trwa strajk robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych. Do akcji strajkowej przystąpił również nadzorczy techniczny, zrzeszenia jako bezrobotni pracownicy umysłowi w klasowym Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych w Krakowie. Członkowie ci, nie tylko zgłosili solidarny akces do walki strajkowej robotników o realizację ich postulatów, ale wysunęli niezależnie od tego swoje własne postulaty. Onegdaj odbyła się w lokalu Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Krakowie konferencja pod przewodnictwem Dyrektora Funduszu Pracy, inż. Czarnockiego, na której imieniem Zw. Zawod. Prac. Umysł. przez tegoż Związku tow. Slater, sprzeciwiał imieniem nadzorczy technicznych postulat. Po dłuższej dyskusji Dyrektor Czarnocki uwzględnił wszystkie postulaty pracowników umysłowych, a mianowicie:

- 1) Nastąpi poprawa warunków pracy pracowników umysłowych, zatrudnionych na robotach publicznych, finansowanych przez Fundusz Pracy i zatrudnionych ich w charakterze pracowników umysłowych.
- 2) Przejściła stawka dzienna pracownika umysłowego będzie wynosić zł. 5 (w granicach od 4

Pomóżcie strajkującym!

Zwracamy się do wszystkich Towarzystw, do wszystkich ludzi pracy z gorącym apelem aby przysłużyli się pomocą materialną strajkującym robotnikom.

Robotnicy! Towarzystwo! Pamiętajcie, że walka strajkująca jest Waszą walką. Pomóżcie im

Wiece pracowników i emerytów kolejowych

Dnia 24 maja b. r. odbył się w ogrodzie ZZK w Krakowie bardzo liczny wiec pracowników i emerytów kolejowych.

Przewidywanym składem był z łow. tow. Czekańskiego, Krawala, Białika i Puskas.

Referowali łow. Dator i tow. Mastek.

Przezwinięciu mówców były żywo oklaskiwane przez zebrane masy.

Wiece podjęły uchwały dotyczące postulatów ekonomicznych i domagają się cofnięcia wszystkich represyj, słyszanych w ubiegłych

STAN POGODY WJŚ PIM

Przewidywany przebieg pogody do południa dnia dzisiejszego: Pogoda o zachmurzeniu zmienne. Mięjska i przelotna deszczowa, a w śladach chłód wędralich jeszcze burzo. Znaczenie ochłodzenie (dniami do 20 st.). Umiarowane wiatry z kierunków północnych.

Radjo krakowskie

SOBOTA, 30 maja 1936.

6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyty. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik popołudniowy. 12.15 Płyty. 12.25 Koncert. 13.10 Czwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Płyty. 14.05 Pieśni majowe. 14.30 Płyty. 15.00 „Kryka na Matylo”. 15.15 „Nasz handel morski”. 15.30 Koncert. 16.00 Lekcja francuskiego. 16.15 Teatr Wyobraźni: „Dzień to jest 25 maja”. 16.45 „Cala Polska śpiewa”. 17.00 Koncert solistów. 17.40 „Mówimy o prowincji”. 17.50 „Z życia literacko-kulturalnego”. 18.00 Nabieżkowe majowe. 18.50 Czwilka gospodarstwa domowego. 19.00 Przekłady współczesnych poetów francuskich. 19.20 Koncert. 19.35 Władomysław. 19.45 Pogadanka aktualna. 20.00 Koncert. 20.45 Dzień.

Wielki WARSZATAWCÓW W TARNOWIE.

Dnia 19 maja b. r. odbył się bardzo liczny wiec pracowników warszawskich w Tarnowie. Referował tow. Bator. Wiece podjęły uchwały analogiczne jak na wiecu kolejarzy w Krakowie.

Repertuar

Z TEATRU „BAGATELA”.

Dziś wieczór sportowa p. t. „Jedynka na Olimpiadzie”.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Mifom niepodważalni”. „Nocny patrol”.
APOLLON: „Miecza droga”.
ATLANTIC: „Pieśń nad pianiną”. „Śpiemy”.
PROMIEJ: „Kwiat Hawaju”.
STELLA: „Wesoła rozwódka”. „Standard wolności”.
SZUKA: „Dziś jest czas”.
SWIT: „Bella Donna”.
UCIEJA: „Złoty w węgry Jary”.
WANDA: „Doktór X”.
KINO DOMO SOLNERIA: Od 28—29 maja 1936 r. „Marzemy miłanie”.

Dyżury lekarzy

Dnia 29 maja noc.

- Dr. Dym Osi — św. Gertrudy 18, tel. 103-58.
- Dr. Twardowski Marjan — Lohomirskich 28.
- Dr. Rosenbaum Barbara — J. Fatalska 14, tel. 108-67.
- Dr. Stanowski Józef — Łobzowska 45, tel. 174-42.
- Dnia 30 maja noc.
- Dr. Baranowski Włodzimierz — Tatarska 10.
- Dr. Horowitz Maks — Jasna 7.
- Dr. Sancer Henryk — Starowilna 60, tel. 129-47.
- Dr. Zophor Artur — Florjańska 14, tel. 102-18.

KRONIKA KRAKOWSKA

Jak „sanatorzy” demoralizują bezrobotnych w Górnych Łaziskach

Obywatel w Łaziskach Górnych a zwłaszcza bezrobotni są świadkami demoralizacyjnej polityki miejscowych „sanatorów”. Odkryli machami i ich podstępami, że sanatorzy chcą się z nimi panować z Oswagu. Aby się odwdziżyć za tę nieposadę i zapewnić o sobie na przyszłość, trzeba pokazać, że się dla „sanacji” coś robi. Organizuje się więc „łowarzysztwo”, „związek” „Dziś jest czas” i „towarzystwo” i dziesiątki razy ci sami członkowie. Nazwanymi wygląda to jednak na wielką siłę.

W okresie przedwyborczym obiecano bezrobotnym w całej okolicy uzyskanie pracy w Oswagu w Wyrach, która to fabryka miała być uruchomiona (tylko do dziś dnia jest jeszcze nieczynna). Wiece bezrobotni przychodzili po pracę do Urzędu Pośrednictwa Pracy, bo ten miał niby dzielić pracę. Po nieważ jednak kierownictwo Urzędu Pośredn. Pracy jest naczelnik gminy niesiaron, on miał być biły za to, że tej pracy nie dał. Zaczęło się opisywanie i denuncjacja przeciwko naczelnikowi p. O. Heca, przekroczyła już wszelkie granice przyzwoitości; doprowadzono do tego, że odebrano naczelnikowi z Łazisk Górnych kierownictwo Urzędem Pośrednictwa Pracy i przekazano te agendy do Łazisk Średnich, bo tam siedzi 100% wy- „sanator”.

Wystarczy jeden przykład dla

Komunkat partyjny

Z okazji 15-lecia odsłonięcia standardu PPS, placówki Kończyce, zarządca placówki PPS w Konieczach w dniu 1. czerwca 1936 r. (drugie Zielone Świątki) rocznicę z następującym programem: o godz. 16-tej: Akademia na sali p. Widawskiej w Konieczach; o g. 17-jej: pochód przez wieś; o g. 18-jej: zdjęcie fotograficzne wszystkich uczestników uroczystości w ogrodzie p. Widawskiej; o g. 19-jej: zabawa taneczna.

Prosimy wszystkie placówki PPS o masowy udział w tej uroczystości.

O. K. R. P. P. S. za Zarząd PPS w Kończycach Adamek, Hudzik, Kula

KRONIKA KRAKOWSKA

Dwie siostry zakonne pod zarzutem wyłudzenia majątku

Przed Sadem Okręgowym w Katowicach toczył się proces przeciwko siostrze Jadwidzie i Waleście Kaniówce z Jaszyni. Obie stały pod zarzutem wyłudzenia majątku. To sprawy jest następujące:

Jadwidga Kaniówna w r. 1930 przybyła do Starogo Bierunia w pow. pszczyński i zamieszkała w domu Zofii Golowej, staruszce umysłowo upośledzonej, zaproponowała swe usługi w charakterze pielęgniarki. Golowa posiadała do mi gotówkę w wysokości 20 tysięcy złotych. Jadwidga Kaniówna została przyjęta i wkrótce zdolała pozostać w domu i zaufanie Golowej, tak, że niebawem sprawa została do pomocy siostrze, Waleście Kaniówce, siostrze zakon. Niedługo obie rozpoczęły rządę w domu Golowej ze szkodą jej

Z wiecu lokatorów w Katowicach

W Katowicach odbył się wiec przystawcy lokatorów przeciwko zmianom w ustawie o ochronie lokatorów. Wiece został zwołany przez związek lokatorów, grupujący w sobie przeważnie kupców, rzemieślników, drobnych przemysłowców i wolne zawody. To też referat inżyniera p. Marcola brał przedwyszkствием te zawody w obronę.

Referat poruszył następujące sprawy wyłączenia spod Ustawy o Ochronie Lokatorów — mieszkań miejskich i większych, które znajdują się w zabudowkach, lokali które służą dla celów przemysłowych, oraz dla wolnych zawodów. W końcu poruszono również sprawę częstych zarządów, jak powstają pomiędzy lokatorami, będącymi bez zajęcia, i właścicielami mieszkań.

Do referatu wywijał się dyskusja, po której obecnym uchwalono, ni następujące postanowienia:

Zebrał w sali Powstańców w Katowicach lokatorzy domagają się od ciat ustawodawczych zmiany ustawy z dnia 20 listopada 1935 r. o obniżeniu komornego odro i zmianie ustawy w sprawie ochrony lokatorów, a mianowicie: Zmiany art. 1, ustęp 3, mocą którego nie uloga obniżeniu komorne, którego wyłączenie została ustalona w umowie zawartej w myśl art. 3 ustawy o sprawie ochrony lokatorów — w ten spo-

O.D.R.-y w obozie hitlerowskim

Donoszą nam z wiarogodnego źródła, że do ochotniczych drużyn robotniczych (O. D. R.) na terenie powiatów pszczyńskiego, cieszyńskiego i bielskiego przenikają coraz bardziej wpływy hitlerowskie. Naprzykład barak O. D. R. w Zarczewu i Łące są ozdobione wielkimi napisami „Heil Hitler”. Do tych obozów pracy, mających wychowywać młodzież na moral-

Wiadomości różne

Sprawa członków nielegalnej niemieckiej organizacji N. S. D. A. B. przybrała coraz szersze rozmiary. Z początkiem czerwca b. r. rozpoczęło się śledztwo policyjne 119 członków tej organizacji. Jak się obecnie dowiadujemy, w toku dalszych dochodzeń ustalono wiele nazwisk osób, które również należały do tej organizacji i sądzonych w niej przysięg. Wobec tego policja przystąpiła do arestowania tych osób, które w wlotek zostały doprowadzone do sądownego Śądu Okręgowego w Katowicach, dr. Polaczka. Po przesłuchaniu zostali oni osadzeni w areszcie śledczym. Nazwiska arestowanych, ze względu na dobro śledztwa, trzymane są w tajemnicy.

Książki, który bije dzieci

Z Nivki donoszą nam: 10-letni syn Jadwigi Szczepańskiej chodzi do II klasy szkoły w Mordziejowie. Syn jej oświadczył pewnego razu, że ks. Culusiński z Nivki jest taki „suchy”. Odnosiło to księdza, który oblił chłopca bykowcem po głowie i szyi. Gdy matka chłopca poszła do ks. Culusińskiego z zażaleniem, ten przyjął ją krzykiem wloząc: „Ty bierz celna matko, przychodź tu jeszcze się upominać”. Wobec tego matka księdza i nauczycielka Holzowa kazali matce przeprosić księdza.

Gdy następnym razem ks. Culusiński uczył religii, zaprezentował chłopca. Gdy nie otrzymał żadnej odpowiedzi, wydziałą chłopca za ucho na brodek sali, gdzie zaczął mówić podług; potem rozchorował się.

Ks. Culusiński uczył dzieci religii bykowcem, zapominając o dzieł z wielką miłością.

Repertuar

TEATR POLSKI.

Piękdy dnia 23 maja „Wstęp Łop Krakowski” o godz. 20-jej.

Sobota dnia 30 maja „Zjazd Spiewaków” o godz. 20-jej.

Niedziela dnia 31 maja „Rozkaz dziesiętny” o godz. 16-jej i „Szczepanowiczka” o godz. 20-jej.

Radio Śląskie

PIĄTEK, 28 maja 1936 r. 6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Koncert popularny. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Fragmenty z opeki ślicznej. 12.03 Dziennik popołudniowy. 12.15 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych). 12.40 Płyty. 13.10 Czwilka gospodarstwa domowego. 13.20—14.15 Muzyka lekka. 15.30 Koncert Orkiestry Dętej. 16.00 Koncert. 16.45 Fragmenty z opery „Wielki dziełom Henryk Jędzisz. 17.10 Jeszyk polski — odczyt. 17.15 Muzyka lekka. 17.20 Koncert kameralny. 18.00 Muzyka. 18.30 Geografia i krajoznawstwo zmapowana na szerszej sieci kolejowej. 18.45 Powieść polska. 19.00 Wiadomości. 19.15 Muzyka. 19.45 Joachim Lelewel (w 75-letnie rocznicę zgonu). 20.00 Koncert Symfoniczny. W przerwie Dziennik wieczorny. 22.30 Muzyka taneczna. 22.50—23.50 Muzyka taneczna.

Repertuar

ADRIA: „Mifom niepodważalni”. „Nocny patrol”.
APOLLON: „Miecza droga”.
ATLANTIC: „Pieśń nad pianiną”. „Śpiemy”.
PROMIEJ: „Kwiat Hawaju”.
STELLA: „Wesoła rozwódka”. „Standard wolności”.
SZUKA: „Dziś jest czas”.
SWIT: „Bella Donna”.
UCIEJA: „Złoty w węgry Jary”.
WANDA: „Doktór X”.
KINO DOMO SOLNERIA: Od 28—29 maja 1936 r. „Marzemy miłanie”.